[bookmark: _GoBack]

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НИКОЛЬСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	 от 28.10.2016 года

	         №  58

г. Никольск

Об утверждении Порядка  представления
депутатами Представительного Собрания
Никольского муниципального района
сведений о  доходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Уставом Никольского муниципального района Представительное Собрание решило:
1. Утвердить Порядок представления депутатами Представительного Собрания Никольского муниципального района сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.  (Приложение 1).
2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Никольского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель                                                                     Глава района
Представительного Собрания
                           В. М. Поднебесников                                                   В. В. Панов

Утвержден
Решением
Представительного Собрания
Никольского муниципального района
От 28.10.2016 г. N 58

[bookmark: Par32]ПОРЯДОК
ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ДЕПУТАТАМИ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
НИКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ
И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА

1. Общие положения
1.1. Порядок представления депутатами Представительного Собрания Никольского муниципального района (далее -  депутат Представительного Собрания), сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». Настоящим Порядком определена процедура представления депутатом Представительного Собрания сведений о полученных им доходах, принадлежащем ему на праве собственности имуществе и об обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, принадлежащем на праве собственности имуществе и об обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).
1.2.  Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Порядком депутатом Представительного Собрания относятся к информации ограниченного доступа. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, отнесенные в соответствии с федеральным законом к сведениям, составляющим государственную тайну, подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной тайне.
1.3. Не допускается использование сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатом Представительного Собрания для установления либо определения его платежеспособности и платежеспособности его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, для сбора в прямой или косвенной форме пожертвований (взносов) в фонды общественных либо религиозных объединений, иных организаций, а также физических лиц.
1.4. Лица, виновные в разглашении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера или в использовании этих сведений в целях, не предусмотренных федеральными законами, несут ответственность, установленную федеральными законами.
1.5.Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера размещаются на официальном сайте  Администрации Никольского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и представляются средствам массовой информации для опубликования в порядке, установленном решением Представительного Собрания.

2. Представление сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

2.1. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются депутатом Представительного Собрания в форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации» ежегодно не позднее 01 апреля года, следующего за отчетным.
2.2.Депутат Представительного Собрания представляет ежегодно:
а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;
б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников
(включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.
2.3.Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются помощнику председателя Представительного Собрания района.
2.4. В течение трех дней  с момента получения от депутата Представительного Собрания сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера помощник председателя направляет их в Комиссию Представительного Собрания по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Представительного Собрания (далее – Комиссия по контролю за достоверностью сведений). Положение о Комиссии по контролю за достоверностью сведений и персональный состав утверждаются постановлением председателя Представительного Собрания.
2.5. Комиссия в течение двух месяцев по истечении срока представления депутатами Представительного Собрания сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера рассматривает на заседании информацию о представлении депутатами Представительного Собрания сведений.
2.6. В случае, если депутат Представительного Собрания обнаружил, что в представленных им сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения в порядке, установленном настоящим Положением.
Депутат Представительного Собрания может представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 2.1 настоящего Положения.
2.7 В случае непредставления по объективным причинам депутатом Представительного Собрания сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению на Комиссии Представительного Собрания по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Представительного Собрания.
2.8.Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные в соответствии с настоящим Положением и информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений, хранятся в Представительном Собрании в течение всего срока полномочий депутатов; не позднее 6 месяцев после прекращения срока полномочий депутатов, передаются в архив.
2.9. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера полномочия депутата Представительного Собрания прекращаются досрочно.

3.Проверка сведений о доходах,
 об имуществе и обязательствах имущественного характера

3.1.Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных депутатами Представительного Собрания, проводится Комиссией по контролю за достоверностью сведений. (далее - проверка).
3.2. Решение о проведении проверки принимается Представительным Собранием не позднее 10 дней со дня поступления в Представительное Собрание информации, указанной в пункте 3.3 настоящего раздела.
3.3. Основанием для проведения проверки является информация, представленная в письменной форме в установленном порядке:
1) правоохранительными органами, иными государственными органами, органами местного самоуправления и их должностными лицами;
2) постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями, а также региональных отделений политических партий, межрегиональных и региональных общественных объединений;
3) Общественной палатой Российской Федерации и Общественной палатой Вологодской области;
4) средствами массовой информации.
3.4. Информация анонимного характера не может служить основанием для проведения проверки.
3.5. Проверка проводится в срок, не превышающий 60 дней со дня принятия решения о ее проведении.
3.6. При проведении проверки комиссия по контролю за достоверностью сведений вправе:
1) проводить собеседование с депутатом, в отношении которого проводится проверка;
2) изучать представленные депутатом дополнительные материалы, которые приобщаются к материалам проверки;
3) получать пояснения депутата по представленным им дополнительным материалам;
4) направлять запросы в органы прокуратуры Российской Федерации, иные федеральные государственные органы, территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, государственные органы Вологодской области, государственные органы иных субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления, в организации и общественные объединения об имеющихся у них сведениях: о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутата, его (ее) супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а также о соблюдении депутатом установленных ограничений и запретов.
3.7. Комиссия по контролю за достоверностью сведений обеспечивает:
1) уведомление в письменной форме депутата Представительного Собрания о начале в отношении его проверки - в течение двух рабочих дней со дня принятия соответствующего решения;
2) проведение в случае обращения депутата Представительного Собрания беседы с ним, в ходе которой он должен быть проинформирован о том, какие сведения, представленные им, подлежат проверке, - в течение семи рабочих дней со дня получения обращения депутата.
3.8. Депутат Представительного Собрания, в отношении которого проводится проверка, вправе:
1) давать пояснения в письменной форме в ходе проверки;
2) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в письменной форме.
3.9. Результаты проверки рассматриваются на заседании комиссии по контролю за достоверностью сведений. На указанное заседание приглашается депутат Представительного Собрания, в отношении которого проводится проверка. Если проверка проводится в отношении депутата - члена комиссии по контролю за достоверностью сведений, то такой депутат не голосует при рассмотрении вопроса о проведении проверки, не участвует в проведении проверки и не голосует при рассмотрении вопроса о ее результатах.
3.10. Информация о представлении депутатом Представительного Собрания заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, выявленных комиссией по контролю за достоверностью сведений, подлежит размещению на официальном сайте Администрации Никольского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в течение 30 дней со дня заседания комиссии, на котором были рассмотрены результаты проверки.
3.11. При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих о наличии признаков преступления или административного правонарушения, материалы об этом предоставляются комиссией по контролю за достоверностью сведений в правоохранительные или другие государственные органы в соответствии с их компетенцией в срок не позднее трех дней с момента установления данных обстоятельств.
3.12. Материалы проверки хранятся в Представительном Собрании в течение трех лет со дня окончания проверки, не позднее 6 месяцев после истечения срока хранения передаются в архив.